
 

 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                             NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

Con fecha 07 de Junio de 2016, el Diputado Eusebio Cepeda Solís integrante de 
la LXVI Legislatura del H. Congreso del Estado de Durango, presentó Iniciativa de 
Decreto que contiene, REFORMAR EL REGLAMENTO PARA LA 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL CONGRESO 
DEL ESTADO DE DURANGO; misma que fue turnada a la Comisión de Régimen, 
Reglamento y Prácticas Parlamentarias, integrada por los CC. Diputados: Rodolfo 
Dorador Pérez Gavilán, Ricardo Fidel Pacheco Rodríguez, Jorge Pérez Romero, 
Luis Enrique Benítez Ojeda y Francisco González de la Cruz; Presidente, 
Secretario y Vocales respectivamente los cuales emitieron su dictamen favorable 
con base en los siguientes: 
 

C O N S I D E R A N D O S 

 
ÚNICO. – El derecho a la información pública en nuestro país, en los últimos 
tiempos ha tomado bastante auge ya que representa un derecho fundamental para 
todos los ciudadanos que deseen buscar y recibir información y datos en manos 
de los entes públicos del Estado y de los municipios. Además, permite participar 
en los asuntos políticos y monitorear las acciones del Estado transparentando la 
gestión pública, por lo que, el ejercicio del derecho de acceso a la información 
pública fortalece la participación ciudadana, las políticas públicas, la gestión 
pública y por ende la gobernabilidad democrática. 
 

Nuestra propia Carta Política Fundamental en su artículo 6 contempla que toda la 
información en posesión de la autoridad, entidad, órgano y organismo de los 
poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, 
fideicomisos y fondos públicos, así como de cualquier persona física, moral o 
sindicato que reciba y ejerza recursos públicos, o realice actos de autoridad en el 
ámbito federal, estatal y municipal, es pública. 
 

En tal virtud, la presente iniciativa tiene como sustento lo dispuesto en nuestra 
Carta Política Fundamental, nuestra Constitución Política Local y la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública, publicada en el Diario Oficial 
de la Federación de fecha cuatro de mayo del año dos mil quince, en donde dentro 
de su Artículos Quinto Transitorio, dispone que: “El congreso de la Unión, las 
Legislaturas de los Estados y la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, tendrán 
un plazo de hasta un año, contado a partir de la entrada en vigor del presente 
Decreto, para armonizar las leyes relativas, conforma lo establecido en esta Ley. 
Transcurrido dicho plazo, el Instituto será competente para conocer de los medios 
de impugnación que se presenten de conformidad con la presente ley”.  
 



 

 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                             NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

Derivado de tal disposición este Congreso del Estado, hizo lo propio, por lo que en 
fecha tres de mayo del año dos mil dieciséis, aprobó la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, la cual fue publicada en 
el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango número 4 Extraordinario, 
de fecha 4 de mayo de la anualidad que transcurre. Dentro de sus artículos 
transitorios se destaca el Sexto, mismo que dispone: “Los sujetos obligados, 
deberán de constituir los Comités de Transparencia, en un plazo de sesenta días 
contados a partir de la entrada en vigor del presente decreto. Aquellos que ya 
cuenten con el mismo, o su similar, así como las Unidades de Transparencia, sólo 
deberán formalizar el cambio de denominación en un plazo que no exceda de 
treinta días a partir de la entrada en vigor de la presente Ley”.  
 

Así, el Comité de Transparencia, tendrá por objeto lo dispuesto en los artículos 40 
y 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
Durango. De igual forma las Unidades de Transparencia, tienen como finalidad 
transparentar el ejercicio de la función que realicen los sujetos obligados y 
coadyuvar con el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la información pública, 
tal como lo dispone el artículo 42 de la ley de referencia. 
 

Por lo que es menester hacer mención, que el Congreso del Estado, como sujeto 
obligado ya cuenta con la Unidad de Enlace para el Acceso a la Información 
Pública, sin embargo, en aras de materializar lo dispuesto en el Artículo Sexto 
Transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de Durango, es que se propone la reforma para cambiar el nombre por 
Unidad de Enlace a Unidad de Transparencia, además se estará dando certeza 
jurídica a la ciudadanía que acuda ante este Sujeto Obligado, (Congreso del 
Estado), a solicitar información. 
 

Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXVII Legislatura del Estado, 
expide el siguiente: 

 
DECRETO No. 405 

 
LA SEXAGÉSIMA SÉPTIMA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL PUEBLO DECRETA: 
 



 

 

 

FECHA DE REV.26/10/2017                                                             NO.DE REV.02                                                                  FOR SSP. 07 

 

ÚNICO. - Se reforma la fracción II del artículo 7 y se adiciona un artículo 38 Bis al 
Reglamento para la Transparencia y el Acceso a la Información Pública del H. 
Congreso del Estado de Durango, para quedar como sigue: 
 

Artículo 7. . . .  

 
I. . . .  

 
II. La Unidad de Transparencia.  

 
Artículo 38 Bis. El Comité de Transparencia se conformará de manera colegiada, 
integrado por un número impar; la Comisión de Gobernación mediante acuerdo, 
nombrará a los servidores públicos que integrarán dicho Comité, el cual será 
publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango. Cuando 
algún servidor público de los que integran el Comité de Transparencia, deje de 
pertenecer a este Congreso Local, la Comisión nombrará a quien deba suplirlo.  
 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 
 
PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango.  
 
SEGUNDO. Se derogan todas las disposiciones legales que se opongan al 
presente decreto.  
 
TERCERO. Los asuntos que se encuentren en trámite antes de la entrada en vigor 
del presente decreto, seguirán su curso hasta su resolución, de conformidad con 
lo dispuesto en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de Durango, abrogada mediante decreto número 157 de fecha 11 de julio 
de 2008, y publicada en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado número 4 de 
fecha 13 de julio de 2008, así como lo dispuesto en el presente Reglamento, hasta 
en tanto no se modifique.  
 
El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará, promulgará y dispondrá se 
publique, circule y observe. 

 

 


